
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 316 del 14/07/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 281 del 15/07/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SULLE VIE BRUNO - VIA XX 
SETTEMBRE E VIA MAZZOLANI

X:\ServizioLavoriPubblici\Viabilità\Ordinanze\Disciplina\2016\PM Sosta vie Bruno XX Settembre e Mazzolani.doc

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista  la nota pervenuta via E Mail in data 05.05.2016 con la quale il Vice Comandante Vicario 
della Polizia Municipale del Comune di Cervia Sergio Rusticali richiede l’istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata, con la sola eccezione per le Forze dell’Ordine, sui  tratti  delle vie 
Bruno e XX Settembre posti in corrispondenza delle sedi della stessa Polizia Municipale al fine 
agevolare il regolare svolgimento dei servizi di istituto;

Vista l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici, dalla quale si rileva che:

- Le  Vie  Giordano  Bruno  e  XX  Settembre  insistono  all’interno  della  Zona  a  Traffico  Limitato 
permanente del Centro Storico di Cervia e su di esse sono situati gli Uffici del Comando di 
Polizia Municipale del Comune di Cervia;

- Per motivi legati al Servizio, le vetture di istituto della Polizia Municipale devono potersi avvicinare 
e sostare in punti particolarmente vicini agli ingressi degli uffici, per questo sono stati individuati 
due tratti di strada idonei allo stazionamento dei veicoli da riservare alla sosta delle loro vetture,

Precisamente:

Sul lato sud della Via Giordano Bruno in un tratto di  circa 15 metri  lineari  fronte stanti i 
numeri civici 2 e 4;

Sui lati Est e Sud della Via XX Settembre in un tratto di circa 35 metri lineari fronte stanti i 
numeri civici 185- 187 – 195 – 197;

- Anche  la  Via  Mazzolani  insiste  all’interno  della  ZTL  del  Centro  storico  di  Cervia  ed  è  la 
continuazione naturale della Via Giordano Bruno. Regolamentata a senso unico di marcia, su di 
essa vige il divieto di fermata sul lato nord e la sosta consentita sul lato sud. 

- La posizione centrale e la regolamentazione a ZTL permanente hanno consentito la occupazione 
del  suolo  pubblico  del  lato  nord  ai  fini  commerciali  e  pertanto,  al  fine  di  garantire  l’uscita 
immediata delle vetture di servizio che andranno a sostare sulla Via Giordano Bruno, occorre 
adottare il divieto di fermata sul lato sud.

Preso atto che la regolamentazione suddetta si istituisce, oltre che per motivi di sicurezza, al fine 



di garantire la massima operatività delle vetture di servizio;

Vista la proposta del Servizio Lavori Pubblici presentata in data 18 Maggio 2016;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

· di ISTITUIRE, a decorrere dalla data di emissione della presente Ordinanza:

DIVIETO DI SOSTA 0-24 - Sosta riservata ai mezzi della Polizia Municipale e delle Forze 
dell’Ordine;

Sul lato sud della Via Giordano Bruno in un tratto di  circa 15 metri  lineari  fronte stanti i 
numeri civici 2 e 4;

Sui lati Est e Sud della Via XX Settembre in un tratto di circa 35 metri lineari fronte stanti i 
numeri civici 185- 187 – 195 – 197;

DIVIETO DI FERMATA;

Sul lato sud della Via Mazzolani;

DISPONE CHE

- La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura del Servizio Lavori Pubblici;

- E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione 

 Il Dirigente del Settore 

 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA

